2.6 A prosificação

Esse é um dos tantos exercícios de transformação de textos que podemos sugerir a nossos alunos. Outras possibilidades são: transformação de um texto em discurso direto para o discurso indireto; versificação de um texto em prosa; mudança do foco narrativo; etc. Aqui, limitar-nos-emos à prosificação de um breve, mas belo, poema horaciano. Trata-se do epílogo ao livro III das *Odes*, um poema conhecido de todos:

Exegi monumentum aere perennius
 regalique situ pyramidum altius,
 quod non imber edax, non aquilo impotens
 possit diruere aut innumerabilis
 annorum series et fuga temporum.
 non omnis moriar multaue pars mei
 vitabit Libitinam: usque ego postera
 crescam laude recens, dum Capitolium
 scandet cum tacita virgine pontifex:
 dicar, qua violens obstrepit Aufidus
 et qua pauper aquae Daunus agrestium
 regnavit populorum, ex humili potens
 princeps Aeolium carmen ad Italos
 deduxisse modos. sume superbiam
 quaesitam meritis et mihi Delphica
 lauro cinge volens, Melpomene, comam.
 (Horácio, *Carmina*, III, 30)

O poema está escrito na primeira pessoa, e sua redução à prosa conservará essa característica. Contudo, em outras circunstâncias seria interessante empregar a terceira pessoa, pois isso nos daria a oportunidade de exercitarmos o discurso indireto, nas formas do *accusativus cum infinitivo* e do subjuntivo, sobretudo.

Introduzamos aquele que fala:

“Ait Horatius:”

O quê? Um ou outro sinônimo não nos fará mal.

“Ego quidem extruxi monumentum metallo perennius altiusque regalibus Aegyptiorum pyramidibus, quod neque vehementia pluvia neque ventus Boreas, neque innumeri anni atque labentia tempora umquam destruat.”

Morrerás de todo, Horácio?

“Non omnino moriar magnaue ex parte Libitinam, id est, mortem, effugiam.”

Explique-se.

“Recensque illustior futuris laudibus fiam, dum Capitolinum collem pontifex, comitante Vestali, ascendet.”

Onde serás conhecido? Novamente, o uso de catáforas em correlação nos pode ajudar a conferir uma organização maior a nosso texto:

“Iis in locis notus ero, ubi magno cum strepitu fluit Aufidus fluvius atque Daunus, qui minor fluvius est, inter agrestes homines regnat.”

Por que motivo? Uma oração relativa causal cairá muito bem:

“Qui in Latinos modos Aeolium carmen deduxerim.”

Enfim, dirige-se a uma das Musas o poeta:

“Tu autem, Melpomene, accipe superbiam quam merui, mihi que caput Apollinis lauro cinge.”

Vejamos o resultado desse exercício:

“Ait Horatius: ego quidem extruxi monumentum metallo perennius altiusque regalibus Aegyptiorum pyramidibus, quod neque vehementia pluvia neque ventus Boreas, neque innumeri anni atque labentia tempora umquam destruat; non omnino moriar magna ex parte Libitinam, id est, mortem, effugiam; recensque illustior futuris laudibus fiam, dum Capitolinum collem pontifex, comitante Vestali, ascendet; iis in locis notus ero, ubi magno cum strepitu fluit Aufidus fluvius atque Daunus, qui minor fluvius est, inter agrestes homines regnat, qui in Latinos modos Aeolium carmen deduxerim. Tu autem, Melpomene, accipe superbiam quam merui, mihi que caput Apollinis lauro cinge.”